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3>er Steuerabzug oom 2ofen unb ©cfealt finbet in einigen 
Betrieben 2B i b e r ft a n b bei ben Arbeitnehmern. Biefe über» 
fe^icn, bafe ber oon bet Aationaloerfam m lung befcfeloffene unb 
oom Aeicfestage fa ft einhellig betä tig te  Steuerabzug eine 2ebens» 
notroenbigfeit bes Aeidjes, rote auefe ber 2iinber unb ©emeinben 
ift. S ie Arbeitgeber fmb burd) bas ©efefe gejiuungen, ben 2tb- 
jug bei bet Bohnzafelung ooraunehmen, unb nur auf biefem 
2Bege ift es möglich, bie Befteuerung bes Einfommens p  ftefeern, 
ebne bureb jmangsmeife Be itre ibung riiefftänbiger Steuerfcfeulben 
bie Ejiftena bes A rbeiters 3U gefäferben. 2Ber fid> beut Steuer» 
abgug miberfefet, fcfeäbigt bas Sntereffe ber A rbeiter unb ge» 
fäferbet augleicfe bie ^Durchführung ber Steuergefefee, oon benen 
ber SBieberaufbau abbängt. Senn eine erfolgreiche Bermeige» 
rung biefer Steuer mürbe oon anberett Steuerpflichtigen nach» 
geabmt ©erben.

S ie Aeicfesregierung taufe bas ©efefe ebenfo burchfii^xen, mie 
fie bie Erhebung ber aefeuproaentigen ftap ita lertragfteuer bureb» 
geführt bat unb bie ©eiteren ©efefec zur Befteuerung bes 33er= 
mögens burcbfiibren m irb. S ie Aeidjsregierung ift entfdfloffen, 
jebetn SSerfucfje ju  gefefemibriger Ablehnung bes Steuerabzuges 
m it aßen Ä rä ften  entgegenäutreten unb bie ju  feiner Surcfe» 
fübrung oerpflicfeteten Arbeitgeber unb Beamten ,p  fcfeüfeen; fie 
oertraut auf bie Einftcfet unb SJiäfeigung ber Arbeiterfcfeaft, bie 
ftcb faft überaß im Reiche bereits bemäfert hat.

B e rlin , ben 13. Auguft 1920.

S ic  Aeicfestegterung.

3n  Bertre tuug: gej. S r. § e i n a e .

Weitere (£rieid)ienmgen beim ßoijnabgug.
Bon Aecfetsanmalt S r. 8. 0 p p e , B e rlin .

S ie Ausführung bes Steuerabzugs in ber 5f3rajis hat 3u 
Zahlreichen gärten  unb technifcfjcn Sdjm ierigfeiten geführt. Ser 
Aeicfesfinanaminifter hat ben gorberungen ber öffentlicfeieit 
fotgenb bureb telegrapbifcbe Anmeifung an bie 2anbesfinana= 
ämter oom 18. Auguft 1920 unb ferner bureb einen ausführlichen 
Erlafe oom 25. Auguft 1920 ( I I I  22 505) fotoie bie unten abge» 
bruefte Befanntmacfeung oom 1. September 1920 bie naebfteben» 
ben E r 1 e i et) t  e r  u n g e tt m it fofortiger SBirfung augelaffen:

1. B is lang mar cs ftre itig , ob ber in feinem ÜBortlaut boppel» 
finnige § la , ber ooriäufigen Ausfübrungsbeftimmungen oom 
27. 3 u ü  1920 bie fogenannte „S  u r  cfeift a f  f e I u n  g" ober bie 
a b f 0 1 u t  e Staffelung oorfefereibe. S ie m it Icfetercr, nameut» 
lieb bei ©renafäßen oerbutibenen nffenfir^tlicbcn gärten , monaefe 
3. SB. ein Arbeiter, ber 15100d i im  Safere oerbient, meniger 
ausgejafelt befommt, a ls rnenn er 14 900 d t oerbiente, finb nun 
menigftens fü r ©efeälter unb 2öfene bis au 30 000 d t im  Safere be» 
fe itig t, roäfetenb oon ba ab naefe ber (n iib t unbeftrittenen) Anficfet 
bes Aeicfesfinanaminifteriums bie abfo lute  S taffe lung 5$lafe 
gre ift, fo bafe alfo bei einem abäugspftiefetigen gaferesgefealt oon 
35 000 d t 20% oom g e f a m t e n  Betrage einpbefealten mären.

Ser Erlafe beftimmt:
„Überfteigt bei ftänbig befd)äftigten Arbeitnehmern ber ab» 

äugspflicfetige S e il bes Arbeitslohnes —  auf bas 3afer umge» 
reefenet — ben Betrag oon 15 000 d t, nicht aber ben Betrag oon 
30 000 dt, fo ftnb bis auf meiteres oon bem S e il bes abpgs» 
pflichtigen Arbeitslohnes, ber — auf bas umgereefenet —

ben Betrag oon 15 000 d t nicht überfteigt, 10 0. £>., oon bem 
übrigen S e il bes abpgspflicfetigen Arbeitslohnes 15 0. $ . ein» 
pbebalten.

Sanad) ift alfo bei ben ftänbig befdfäftigten Arbeitnehmern, 
fofern ber auf bas 3 «ht umgereefenete a b j u g s p f l i c f e t i g e  
A r b e i t s l o h n  3 0 0 0 0  dt  tt i efe t ü b e r f t e i g t ,  bie 
S u r d j f t a f f e l u n g  ooraunefemen. Beträgt 3. B . ber abaugs» 
Pflichtige SBocfeenlobtt 400 d t unb bemgentäfe ber auf bas Safer 
umgereefenete Arbeitslohn 20 000 dt, fo finb oott 300 d t 10 0. £>. 
(ba 300 d t SBocfeenlofen auf bas 3 “ fet umgereefenet 15 000 d t er» 
geben) unb oon 100 d t 15 0. £j. einaubefealten.“

2. Sobattn gemährt ber Erlafe bes Aeicfesfinanaminifters 
noch folgenbe, bie A rbe it bes 2  0 fe n b ü r  0 s fefer oereinfaefeenbe 
Erleichterungen:

Es foßett oom Steuerabaug freibleiben bis auf meiteres be» 
foubere Entlohnungen fü r Arbeiten, bie über bie fü r ben Be» 
trieb regelmäfeige Arbeitszeit hinaus geleiftet mürben. A ls  
regelmäfeige Arbcitsaeit fo ll babei, fofern nicht befonbere 33er» 
feäitniffe im einzelnen gaße eine ^Ausnahme bebingen, bie Ar» 
beitsmoefee au feefes Arbeitstagen, ber Arbeitsm onat au 25 Ar» 
beitstagen unb bas Arbcitsiafer 311 300 Arbeitstagen gelten. 
Semgemäfe finb oon bem Steuerabaug aße b e f 0 n b e r  e n 
E n t l o h n u n g e n  f ü r  ü b e r f t u n b e n ,  i t  b c r f efe i efe t e n , 
S o n n t a g s a r b e i t  unb fü r fonftige, über bie regelmäfeige 
Arbeitszeit hiuausgehenbe Arbeitsleiftungen bis auf meiteres 
f r e i a u l a f f e n .  § a t a- ein A rbe ite t in  einer SBocfee fta tt 
ber regeltnäfeigen feefets Arbeitsfcfeicfeten fieben Arbeitsfcfeichten ge» 
leiftet, fo finbet ein Abzug oon bem fü r bie fiebentc Scfeicfet aus» 
aujahlenben Arbeitslohn niefet fta tt. $ a t ferner 3. 58. ein A rbeiter 
in  einem SJionat eine Sßorfee hiuburcfe nid)t gearbeitet, leiftet er 
aber in  ben brei folgenben SBodjen mefer als adjtaefen Sdjicfetcn, 
fo h“ i  ber Abzug nur infomeit au erfolgen, als bie SSergütung 
fü r acfetaefeit Sdjidjten geaafelt m irb, ohne Stüctfidjt barauf, ob bie 
2 ohnzahlung täglich, mocfecntliib ober in  anberen 3 eitabifcfeniiten 
erfolgt.

Es tttufe fleh babei um b e f o n b e r e  E n t l o f e n u n »  
g e n  [pubetn. ein Dienftmäbcfeen 3. 5B., bas aud) Sonntags» 
arbeit leiftet, erfeält fü r biefe Sonntagsarbeit teilte befonbere 
33ergütung, mesfealb h>er ber ©cfamtlofen bem Abauge unter» 
morfen bleibt.

über eine A n r e c h n u n g  ber naefe' SBorftefeeubem bislang 
etroa 3 u 0 i e 1 eingeaafelten 33eträge fagt ber Erlafe nichts. Eine 
nachträgliche 33errecfenung mürbe übrigens fü r bie meiften 
gtöfeeren 2 ofenbüros ted)nifd) unausführbar fein.

3. Enblicfe merbett in bem Erlafe nod) einige meitere 3meifel 
aufgetlärt, bie fiefe bei ber praitifd)en ¿mtcfefüfetung bes Eofen» 
abjugs bisher gezeigt haben:

a) Es finb 3mcifel bariiber entftanben, mie ber nacfel § 1 
Abf. 1, 2 ber oorliegenben Beftintmungcn oom 28. J u l i  1920 
abzugsfreie 2 ofenteil bei einer 2 ofenaahlung 311 betedpen ift, 
menn ber Arbeitnehmer in  ber 3eß fe it ber ooraufgegangenen 
lefeten 2 ofenaafelung (ober faßs es ftefe; um bie erfte 2 ofen» 
aafelung feanbelt: in  ber 3ett fe it Beginn bes Arbeitsoerfeält» 
niffes) a n  e i n 3e 1 n e n  A r b e i t s t a g e n ,  SBocfecn o b e r  
i n  l ä n g e r e n  3 e i t t ä u m e n  n i ^ t  g e a r b e i t e t  
u n b  2 ofen ni efet  o e r b i e n t  fea t. 3)ie 5 ragc ift, ob in  
folcfeen gälten ber abaugsfreie Betrag nur naefe ber 3nfel ber 
^Arbeitstage, SBocfeen ufm., an benen gearbeitet mürbe unb fü r 
bie 2 ofen geaafelt m irb, ober fü r bie g e f a m t  e 3 eit zu be» 
reefenen ift. Bei ber Beantmortung biefer $rage ift baoon aus»
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Zugefjen, baß nad); ber Abftcf)t bcs ffiefeßes oom 21. 3 u l i  1920 bei 
£oi)nabzug —  foweit töte möglich —  in  Übereinfiimmung m it ber 
fpäteren enbgültigen Veranlagung bes Arbeitnehmers gebraut 
»erben [oll. Sei ber enbgültigen Veranlagung bleiben auf bas 
3ahr geredfnet ftets 1500 Jl, alfo fü r jeben ber 300 Arbeitstage 
5 J i fteuerfrei. Saljer entfprid jt es bem S inne bes ©efetjes, baß 
aud) öont Steuerabzüge f ü r  f e b e n  A r b e i t s t a g  5 J  
freigelaffen werben, unb zmar a ud ) b a n n ,  t r e n n  f ü r  
l i e f e n  A r b e i t s t a g  f l  o h n n i dj t' zu z a h l e n  i ft. 
Sasfelbe g ilt  fü r bie Steuer* unb Abzugsfrciije ii ber fteuerfreien 
ffiinfommensteile, bie ruegen ber zunt $ausha lt bes Steuerpflid)* 
tigcn gel)örenben A n g e h ö r i g e n  gemährt werben. Anbcrer* 
feits rnufe fid) bie Anrcdjnung ber arbeits* unb lohnfreien A r* 
beitstage auf bie Sauer bes j e w e i l i g e n  A  r b e i t  s 0 e r * 
h ä 11 n i  f f e s befdjiänten. Senn ber Arbeitgeber fann fü r 
biefe 3 e it 2ohn zahlen, Abzüge machen unb Abzugsfreiheit be= 
rechnen. Saß hierbei bem Arbeitnehmer mehr abgezogen rnirb, 
als feine bemnächft enbgültig neranlagte Steuerfchulb beträgt, 
tann nur in  ganz bcfonberen Ausnahmefällen eintreten, meil ber 
©infommcnfteuerfaß fdjon in  ber unterften Stufe 10 0. $ . beträgt 
unb in ben höheren 2ohnftaffen erheblich mäcihft. Semttad) hat 
ber Arbeitnehmer b e n  A b z u g  fü r ¡eben Arbeitstag ber 
£ohnzahlungsperiobe unb insbefonbere aud)  f ü r  b i e  a r *  
b e i t s *  u n b  10 h n 10 f e n A r b e i t s t a g e  feit ber nor* 
aufgegangenen letzten floljuzahíung ober gegebenenfalls fe it bem 
^Beginn bes Arbeitsnerhältniffes, immer aber nur fü r bie Sauer 
biefes Arbeitsoerhältniffes 511 beanfprud)en.

b) 3 n bem Sa lt bes § 1 b (be trifft bie 3 c it bis 3um
1. D ítober* 1) 1920) ber norläufigen Beftimmungen tont 28. Suni 
1920 ift fü r ftänbig befdjäftigte Arbeitnehmer bei jeber 2ohn« 
Zahlung ber abzugspflidjtige Arbeits lohn nad) bem Vcrhältn iffe  
ber £ohnzahlungspcriobe zu bem A rb e its fre i (300 A rbeits* 
tage, 50 Arbeitswochen, 12 Arbeitsmonate) auf ein 3 al)resein= 
tommen umzuredjnen. ©s finb nun 3 a>eifel entftanben, roie ber 
A rbeitslohn auf bas 3«hr umzurechnen ift, rnenn ber A rbeit* 
nehmet fe it ber ooraufgegangenen lebten flo ljn jah lung an ein* I 
Zeinen Arbeitstagen ober einzelnen Arbeitswochen ober fonftigen 1 
3eitabfchnitten nicht gearbeitet fjo t unb wenn ihm fü r biefe ! 
3 e it le in  A rbeits lohn ausgezahlt w irb , 3 nsbefonbere mürbe 
bie Smge aufgeworfen, ob in  foldfen Sötten bie Umrechnung bes 
Arbeitslohnes auf bas 3 a ljr  lebiglicfj nach ¡Maßgabe ber Sage, 
äBodjien ober fonftigen 3 eitabfd)nitte zu erfolgen hat, mährenb 
beren ber Arbeitnehmer gearbeitet hat unb fü r bie ihm Arbeits* 
lohn ausgezahlt w irb, ober ob bei Umrechnung aud) bie 3 eit zu 
berücifidjtigen ift, in  ber ber Arbeitnehmer nicht gearbeitet hat 
unb fü r bie ihm ein £ohn nicht ausgezahlt roirb.

Aud) bei Beantwortung biefer Srage if t  banon auszugehen, 
baff burd) bie Umrechnung bes Arbeitslohnes auf bas 3ahr auf 
©runb bes abzugspflidjtigen Arbeitslohnes —  fomeit möglich — 
bas enbgültig fteuerpflid jtige 3 ahresarbeitseinfommen e rm itte lt 
werben foü. ¡Kenn nun ber Arbeitnehmer an einzelnen 
Sagen ufw. nicht gearbeitet hat unb wenn ihm fü r biefe 3 e it 
A rbeits lohn nicht ausgezahlt w irb , fo nerminbert [ich bas enb* 
gü ltig  fteuerpflid)tige Arbeitseiníomm en um biefen £ohnausfatt, 
weshalb h ierauf bet ber Umrechnung bes Arbeitslohnes auf bas 
3at)r SRüdfidjt genommen werben muh. Semgemäß ift  bei biefer 
Umrechnung auf bas 3a l)r nach ¡Maßgabe ber 2ohnauszahlungs= 
periobe baoon auszugehen, bah zu einer fiohnauszaljiungsperiobe ¡ 
¡amtliche, fe it ber ooraufgegangenen letzten floljttauszahiung oer* 
floffenen Arbeitstage gehören, ohne ¡Rütffid)t barauf, ob ber ! 
Arbeitnehmer an biefen Sagen gearbeitet hat ober ob ihm fü r 
biefe Arbeitstage Arbeits lohn ausgezahlt w irb . S e t am Schluffe 
einer £ohnauszahlungsperiobe ta tfäd jlid) auspzaljtenbe abzugs* ! 
pflichtige Arbeitslohn ift baher fo anzufehen, als wenn 'e r 
mährenb ber ganzen, feit ber letzten fiohnauszaljtung oerfloffenen 
3 e it oerbient worben wäre. Semgemäß ift  aud); bie Umrechnung 
biefes Arbeitslohnes auf bas A rbe its jah r nad) bem V erhä ltn is

*) Sie g rift für bie ¡ßaufdjalierung (für Verheiratete 300 .-Ä, für 
Sctugc 200 ,Ä abzugSfrei) ift öom SReidjSfmanznunifterimn bis zum
1. Dftober 1920 berlängert Worben (Belanntma drang bom 1. 9. 20).

öorzutteljmen, in  bem bie feit ber ooraufgegangenen letzten 2oIju* 
Zahlung terfloffene 3 e it znm A rbe its jah r fteht. A ls  leßte 
£ohnzahlung ift babei nicht ber Sag, an bem znm letztenmal bem 
Arbeitnehmer 2ol)n ausgezahlt mürbe, ,fonbern bas ©nbe ber­
ichten fiohnauszahlungsperiobe anzufehen, fü r welche bem be* 
treffenben Arbeitnehmer flo ljn  ausgezahlt worben ift.

¡¡Herbei fann aber gleichfalls nur bie 3 e it a ls zu einer £ol)n= 
auszahlungsperiobe gehörig angefehen werben, mährenb ber bet 
Arbeitnehmer im Sienftc bes jeweiligen Arbeitgebers geftanben 
hat, ba ber Arbeitgeber nur fü r biefe 3e it 2ohn zahlen unb nur 
biefen flofm  auf bas 3 ahr  umrechnen fann. S ie 3 e it nor Ve* 
ginn unb nad) Beenbigung bes jeweiligen Arbeitsoerhältniffes 
if t  alfo auch hier unberiidfichtigt z« laffen.

c) A ls  a b z u g s p f l i c h t i g e r  A r b e i t s l o h n  g ilt  
ftets ber auszuzaljlenbe Arbeitslohn, n e r m i n b e r t  u m  b i e  
a b z u g s f r e i e n  B e t r ä g e ,  wie fie ftd) aus § 1 Abf. 1 
unb 2, § 2 ber oorl. Beftimmungen oom 28. 3 n li 1920 unb aus 
oben A r. 2 ergeben.

S ie oorftehenben Beftimmungen bcs ©rlaffes werben in  bie 
in  Vorbereitung befinblichen „enbgültigen“  Ausführungsbeftim* 
mungen über ben floljnabzug eingearbeitet werben.

Bcfanutmadjung betreffenb ßrlcidjterungcn bei AnSfühmng 
beë Steuerabzugs bout Arbeitslöhne.

Vont 1. September 1929.
Auf ©runb be§ AxtifelS 3 beS ©efefeeS zur erganzenben ¡Regelung 

beS ©teuerabjugS bout Arbeitslöhne bom 21. ¡Juli 1920 in Verbinbung 
mit §§ 45, 52 be§ ©mlomm'enfteuergefeßeS befthnme ich bi§ jum @r= 
laffe ber enbgültigen Au§ f iib r  u n g Sh e ft i nt m un g e n foIgenbeS:

1. Vom Steuerabzüge bleiben btS auf tneitereS frei hefonbere 
©ntlohnungen für Arbeiten, bie über bie für ben Betrieb regelmäßige 
Arbeitszeit hinaus geleiftet Würben. AIS regelmäßige Arbeitszeit fott 
babei, fofern nidjt befonbere Verhältttiffe int einzelnen Satte eine AuS* 
nähme hebingen, bie Arbeitswoche zu 6 Arbeitstagen, ber Arbeits* 
tnonat zu 25 Arbeitstagen unb b«S Arbeitsjahr zu 300 Arbeitstagen 
gelten. Semgemäß finb bon bem ©teuerabzug alle befonberen ©nt> 
lohnungen für Überftunben. ftberfdjidjten, ©onntagSarbeit unb für 
fonftige, über bie regelmäßige Arbeitszeit hiucraSgehen.be Arbeits* 
leiftungen bis auf Weiteres freijulaffen.

2. ilberfteigt bei ftänbig befchäftigten Arbeitnehmern ber ahzugS* 
Pflichtige Seil beS Arbeitslohns — auf ba§ Sabr umgerechnet — ben 
Betrag bon 15 000 Ä, nicht aber ben Betrag bon 30 000 A, fo finb hi§ 
auf weiteres bon bem Seile beS abzugSpfiidjtigen ArheitSlohnS, ber 
— auf baS Sabr umgerechnet — ben Betrag bon 15 000 Ä  nicht über* 
fteigt, 10 b. §., bon bem übrigen Seile be§ abzugSpfiidjtigen Arbeits­
lohns 15 b. ,fj. einzubehalten. Sanad) ift alfo hei ftänbig befchäftigten 
Arbeitnehmern, fofern bet auf baS 3>abr umgerechnete abzugSpflidjtige 
Arbeitslohn 30 000 A  nicht üherfteigt, bie Surcbftaffelung borzunehmen.

3. Sie ©ültigfeit beS § 1 b ber bDrläufigen Beftimmungen bom 
28. Shili 1920 zur Ausführung be§ ©efeßeS zur ergänjenben ¡Regelung 
beS ©teuerahzugS bom Arbeitslöhne bom 21. Shili 1920, betreffenb 
Sreilaffung bDn SurchfchnittSbeträgen beim Steuerabzüge — Seutral» 
Blatt fü r ba§ Seutfche ¡Reich ©. 1337 — Wirb bis ©nbe September 
1920 berlangert.

Berlin , ben 1. ©eptember 1920.

Ser ¡ReichSminifter ber Finanzen.
Sim Auftrag: b on  S a e r.

©er 6icuerai>äu<f
bei »erbienettben Sffefrauen mtb Äinbertt.

Von S r. Ä  u r  t  B a l l ,  Sezernent am Finanzamt 5, B e rlin .

3 u  ben gtucmäömtern fommen je^ t oielfach ©hcf*üuen unb 
befchweren fici), baß ihren ÜJfännern Beim Steuerabzug 125 J i 
freigelaffert werben, währertb bei ihnen ber Abzug oom ganzen 
£oi)n gemad)t werbe. S i c f e  B e f c h m e r b e n  f i n b  u n *  
b e g r ü n b e t .  S ie  ©hefrQuen, beren A länner g lc i^ fa tts  in 
A rb e it ftehen, hoben leinen Anfprud) auf g re ila ffung  eines 
©inlommenteiles. 2G o l ) l  o b e r  f t e l ) t  b e n  © h e f r a u c n  
u n t e r  l l m f t ä n b e n  e i n  a i t b e r e s  ¡ Rcd) t  z u > öas 
ihnen meift nicht belannt ift, nämlich eine i j e r a b f e t j u n g  
b e s  S t e u e r a b z u g e s  0 0 n 3e h n  0. %>. a u f  e i n e n
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g e r i n g e r e n  S a g ,  wenn bie endgültige Einfommenfteuer 
öorau&fic^tIt(^> gleichfalls m it  einen geringeren Sah Betragen 
tuirb.

Sßie if t  bie ^Rechtslage?
125 d l monatlich finb oom Steuerabgug frei bei jiänbig be= 

fci?äftigten Arbeitnehmern, beren E rw erbstä tig fe it burch bas 
D ienftoerhältnis oollftänbig ober ^aupifächlich in  Anfprud) ge= 
nomtnen to irb (E in fS t© . § 45 a). Ubiefe 125 d l entfpredjen ben 
1500 Jl, bie fpäter bei ber enbgültigen Seranlagung oom gabtes* 
einfommen freigelaffen rnerben. ©ehören gur ¡fjaushaltung Ehefrau, 
unb Ä inbet, Jo erhöht fid) ber abgugsfreie Setrag fü r bie Ehefrau 
unb fü r febes $ in b  um weitere je 40 d l monatlich, ebenfo wie 
fitfl bei ber enbgültigen Seranlagung ber fteuerfreie Setrag um 
je 500 J l jährlich fü r Ehefrau unb Ä inber erhöht.

UB e n n  b e i b e  © h e l e u t e  i n  A r b e i t  ft e b e n ,  
g ilt nur bie D ätig fe it bes Alannes als $aupterwerb nach § 45a, 
bei ber 125 J l fü r ihn unb 40 J l fü r bie g ra u  abgugsfähig finb. 
Sei bem Erwerb ber g ra u  gibt es einen fteuerfreien Setrag 
nicht. Dies ergibt frei) baraus, bafj bie ©heleutc bei ber cnbgül= 
tigen Seranlagung auch gufammengered)net werben, unb habet 
nur einmal 1500 d l fü r ben Staren unb 500 d l fü r bie g rau  
fteuerfrei finb.

2B i d) t  i g f ü r  b ie  i ß r a j i s  if t  aber, bah eine befonbere 
P flicht bes Arbeitgebers, ben perfönlidjen Serhä ltn iffen ber 
Arbeitnehmer in  allen Eingelheiten nachguforfchcn, im  ©efeh 
nicht enthalten ift unb foweit befannt, aud) in  bie enbgültigen 
Ausführungsbeftimmungen nicht aufgenommen werben w irb. 
Ser Arbeitgeber w irb  fich alfo n i c h t  h a f t b a r  machen, wenn 
er ber E h e f r a u  b e n  A b g u g  g e f t a t t e t ,  o l j n e  au 
w i f f e n ,  b a ß  b e r  A i a n n  g l e i c h f a l l s  o e r b i e n t .  
Ses weiteren befteht auch feine P flicht bes Arbeitgebers, bie An* 
gaben auf ihre S id )tig fe it nachauprüfen; aus § 1 Abf. 5 Sah 2 
ber Ausführungsoerorbnung oom 28. g u li ergibt fich, bah ber 
Arbeitgeber ohne weiteres bie Angaben bes Arbeitnehmers 3U= 
grunbe legen fann, wenn ihm bas ©egenteil nicht befannt ift.

Sei ber g rau  finb banadj 10 o. $ . oom gangen Arbeitslohn 
einaubehalten. $ ieroon gibt es jeboch bei fleinem Einfommen 
eine Ausnahme.

3um befferen Serfjänbn is  fei erft ein einfacherer g a lt bar= 
gefteHt: E in  gunggefelte macht ©elegenheitsarbeit, fo bah man 
feine eingelne A rbe it a ls ija u p ttö tig fe it anfehen fann. E r hat 
baher 125 d l nicht fre i, fonbern mühte oon jeber A rbe it fiel) 
10 o. $ . oom ganaen Setrage einjiehen laffen. SBenn nun fein 
mutmahliches gabreseinfomtnen 1920 4500 d l beträgt, fo mürbe 
feine enbgültige Einfommenfteuer fü r 1920 betragen: fre i 
1500 d l, b le ibt au »erneuern 3 000 Jl, Steuer bteroon macht 
300 J l;  alfo 300 d l oon einem Einfommen oon 4500 d l, bas finb 
weniger als 10 o. § ., nämlich 6% o. $ . SBenn in  folgen gälten 
wie hier bie enbgültige Einfommenfteuer weniger a ls  lO o. § . 
betragen w irb , fo fott auch ber Steuerabaug weniger betragen, 
unb bas ginangam t hat baher (E in fS t© . §  45 b) eine Sefdjeini* 
gung barüber ausguftetten, bah ber Steuerabgug nur 6% o. $. 
betragen fott. gm  bargeftetften gatte hätte ber gunggefelfe ftd) 
alfo oon jeber cingelnen A rb e it nid)t 10, fonbern 6% o. F>. ab= 
giehen gu laffen.

Ebenfo lieg t ber g a lt ber Ehefrau. Auch bei ih r finbet ber 
Steuerabgug oom gangen Setrage fta tt, auch bei ih r fann unter 
Umftanben ber enbgültige Setrag ber Steuer unter 10 o. £>. oom 
Einfommen bleiben. Sabei ift aber gu beachten, bah ber enb* 
gültige Steuerfah fid) hier nicht nad) bem Einfommen ber Et)e= 
ftau  a lle in  richtet, fonbern nad) bem gufammengerechncten Ein* 
tommen beiber Eheleute; nur wenn bies gufantmen fo fle in  
ift, bah ber Sah auch bann unter 10 o. § . bleibt, hat ein A n trag  
ber Ehefrau auf $erabfetgung bes Steuerabguges nach' §  45 b 
Ausficht auf Erfo lg.

Eine Durchrechnung nach ber Dabelle gur 5Reicbseinfommen= 
fteuer ergibt bas folgenbe. E in  foidjer A n trag  hat nur Ausficht 
auf Erfolg, wenn bas Einfommen b e i b e r  E h e l e u t e  gu= 
fammen im Äalenberjahr 1920 beträgt:

1. bei Eheleuten ohne Ä inber ober m it ftinbern, bie felbft 
Arbeitseinfommen haben, u n t e r ...................... 13 800 d l

2 bei Eheleuten m it einem Äinbe ohne Arbeitseinfommen,
' ...............................................................................  10 000 dl

3. bei Eheleuten m it 2 Ä inbern ohne Arbeitseinfommen,
u n t e r ..................................................................  11 100 dl

4. bei Eheleuten m it 3 Ä inbcrn  ohne Arbeitseinfommen,
u n t e r ..........................................................................*2 ^ 0  dt

5 bei Eheleuten m it 4 ftinbe rn  ohne Arbeitsemfommen, 
u n t e r .......................................................................  13 400 d l

gn  biefen gälten fann bie Ehefrau beim ginangamt einen
Antrag  nach- § 45 b E in fS t® . auf geftfehung eines geringeren 
Steuerabguges fteHen. g n  allen anberen gä llen  ift es gwecllos, 
©efudje ober Sefebwerben bei ben ginangämtern angubringen.

Anbers ift bie ^Rechtslage bei f e l b f t  o e r b i e n e n b e n  
i t  i  tt b e r n.

Sei ber enbgültigen Seranlagung ber Einfommenfteuer 
w irb  aud) bei m inberjäbrigen, baushaltgugehörigen Ä inbern bas 
eigene Arbeitseinfommen fü r bas Ä ittb  befonbers oeranlagi. 
3 w a r beträgt ber jährtid je fteuerfreie Deil bei ber enbgültigen 
Seranlagung h ißr nur 500 d l, nicht 1500 d l. Diefer lln terfd jico  
w irb  aber bei ber Einfachheit halber beim Steuerabgug nicht 
berücffichtigt. D a s  f e l b  ft o e r b i e n  e n b e  f t i n b  h a t A n  = 
f p r  u d) auf Ausgablung oon monatlich 125 d t ohne Steuers 
abgug, nur oom ÜReft finb ihm 10 o. $ . eingitbchalten.

Schwieriger fü r bie ifkas is  if t  bie 5Red)tslage beim S  a t e r. 
Diefer hat fü r fich 125 d l unb fü r  g rau  unb Ä inber je 40 dt 
monatlich fre i; aber nur fü r folcijc Ä inber, bie eigenes A r  = 
b e i t  s c i n f  o nt m e n n i d) t  haben. ?>at bas Ä inb  eigenes 
Arbeitseinfommen oon monatlid) minbeftens 40 d l, fo ift ber 
Sater gum Abgug nicht berechtigt. Auch hier w irb  aber gu gelten 
haben, was oben fü r bie D ä tig fc it ber Ehefrau ausgeführt ift, 
bafe eine befonbere S W  bes Arbeitgebers gur P r ü f u n g  unb 
9i  a ch f o r f d) u n g , ob etwa angegebene ftinbe r eigenes Ar= 
beiteeinfommen befihen, n id j . t  befteht.

Mangel beö ßifienMtetnS unb il)re
Son einem S ra ftife r.

A u f ben erften S lic f hat bas S l a r f e n f l e b e n  gur Sets 
red)nung bes cinbehaltenen Steuerbetruges grefse Sorgüge, aber 
nacfybem je^t burcf)i bie ben 2Itbeitnei)m etn eingeräumten ab= 
jugsfreien Seträge bie Ausredjnung ber gu flebenben Steuers 
betröge wefentlidj erfd)wcrt ift, w irb  bie Kontro lle  über bie tats 
fad)lid) geliebten A tarfen unüberfidjtiid). Solange ber Abgug 
burd)weg 10% betrug, war eine A larfenfontroüe einfad), ba 10% 
bes ausgegahlten ßohnbetrages bie Summe ber geflebfen Steuer-- 
matten ausmachte. Durd) bie S t a f f e l u n g  bes Abguges unb 
bie gu berüdfiebtigenben a b g u g s f r e i e n  Seträge ift eine 
w irffam e A tarfenfontro lic  nur burch ein Sergleidjen unb Aachs 
rechnen in  ber fiohn fiftc möglich. Aufeerbem muB immer ent gc= 
w iffer Atarfenbeftanb norhanben fein, um austretenben A rbcue tti 
ihre Steuerfarten beim Abgang ausgefüllt geben gu tonnen, 
h ie rfü r muB in  jebem Setriebe eine 9Jt a r t e n  t a f f e  geführt 
werben, bei ber bie ©efaijtcn ber „Sorto fa jfe  nicht oon ber ijanb  
gu weifen finb, gumal ba es ftd) um hohe SBerte fjanbelt. Unb 
felbft, wo Unterfd)lcife gang ausgefchtoffen finb, w irb  m it A ianfos 
infolge Scrlieretts gerechnet werben müffeit.

Auel) fü r ben S taa t bietet bas Siarfenfpftem erhebliche 
9tad)ietle, ba er burd) D icbftahl unb gälfehung oon Steucrmarfen 
um erhebliche ffie rte  gcfd)äbigt werben fann.

Aus biefent ffirunbe würbe ein praftifd)es unb ohne Acehr* 
arbeit gu bewälttgenbes Ü b e r w c i f u n g s o c r  f a 1) r  e n fo= 
wohl fü r ben Arbeitgeber als and) fü r ben S taa t groBe Sortc ile  
bieten. Es ift baher aud) in ben Seftimmungcn über Sohnabgug 
oon oornherein ben Arbeitgebern bie 9Rögtid)feit gegeben, ben 
ßohnabgug im Serrodpungsmegc an ben S taa t abgufiihren. Die 
urfprüngliche SRethobe, an jebe eingelne fü r ben Arbeitnehmer 
guftänbige Steucrfaffe bie fü r ihn einbehaltenen Seträge abgu= 
führen, fm* fich halb als ungwccfmüBig erwiefen, ba es groBen


